1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL PARFOR/UNIFAP

EDITAL Nº. 038/2012 PROGRAD/UNIFAP/PARFOR

Retificação Nº 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DOCENTES PARA O PARFOR

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, para atender o disposto no Termo de Adesão do Plano

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR instituído pela Portaria

Normativa Nº 09, de 30 de junho de 2009 do MEC, torna público o RESULTADO do

Processo Seletivo Simplificado de Docentes para o PARFOR, em caráter temporário, cujas

regras estão estabelecidas neste Edital e em seus anexos.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DOCENTES

PARFOR/UNIFAP EDITAL Nº 038/2012

CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

DISCIPLINA – EXPRESSÕES E

LINGUAGENS VISUAIS V-HIBRIDISMO

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

RONNE FRANKLIN CARVALHO DIAS 65 APROVADO

DISCIPLINA – ENSINO DE ARTES EM

MUSEUS E ESPAÇOS CULTURAIS

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

BRUNO MARCELO DE SOUZA COSTA 40 APROVADO

CARLA MARINHO BRITO 35 CLASSIFICADA

SILVIA GOMES CORREIA 25 CLASSIFICADA

DISCIPLINA – ENSINO DE ARTE E

INCLUSÃO

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

JULLIANNIE VIANNA MORAIS SANTOS 42,5 APROVADA

ROSILENE MARIA LOPES GOMES 35 CLASSIFICADA

2

DISCIPLINA – INTRODUÇÃO A

FOTOGRAFIA

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

AIRÁ PEREIRA SANTANA 40 APROVADO

DISCIPLINA – FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DE ENSINO DE ARTES II

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

MAURICIO REMIGIO VIANA 72,5 APROVADO

DISCIPLINA – ARTES E NOVAS

TECNOLOGIAS

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

CLÍCIA TATIANA ALBERTO COELHO 42,5 APROVADA

DISCIPLINA – FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DE ENSINO DE ARTES III

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

DISCIPLINA – HISTÓRIA DA ARTE

BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

 MICHELLE DAIANY DA CONCEIÇÃO

TRAJANO

-
DESCLASSIFICADO

NÃO ATENDEU O ITEM 6 DO

EDITAL Nº 038/2012.

RAIMUNDO BARBOSA DA SILVA FILHO -
DESCLASSIFICADO

NÃO ATENDEU O ITEM 6 DO

EDITAL Nº 038/2012.

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DISCIPLINA - ANATOMIA COMPARADA TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

NAHON DE SÁ GALENO 90 APROVADO

ANTONIO MARCIO NEVES DE OLIVEIRA 77,5 CLASSIFICADO

ROSE BENEDITA RODRIGUES TRINDADE 45 CLASSIFICADA

CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

DISCIPLINA – HISTÓRIA DA AMÉRICA

INDEPENDENTE

TOTAL

DE

SITUAÇÃO

3

PONTOS

SHIRLEI MARIA SILVA NOGUEIRA 70 APROVADA

DISCIPLINA – HISTÓRIA DA AMÉRICA

CONTEMPORÂNEA

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

DEUSAMIRTES DA SILVA MOURA 57,5 APROVADA

DISCIPLINA – HISTORIOGRAFIA INDÍGENA TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

MARIA DE LOURDES SANCHES VULCÃO 25 APROVADA

DINALDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR 25 CLASSIFICADO

DISCIPLINA – CULTURA BRASILEIRA TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

DECLEUMA LOBATO PEREIRA 40 APROVADA

JONATHAN VIANA DA SILVA 40 CLASSIFICADO

ALDECI DA SILVA DIAS 20
DESCLASSIFICADO

NÃO ATENDEU O

ITEM 3.5 DO EDITAL Nº

038/2012.

JOSÉ RIBAMAR DA CONCEIÇÃO DO

NASCIMENTO

20
DESCLASSIFICADO

NÃO ATENDEU O

ITEM 3.5 DO EDITAL Nº

038/2012.

   ANA ANGELITA PAIVA RODRIGUES 15
DESCLASSIFICADA

NÃO ATENDEU O

   ITEM 3.5 DO EDITAL Nº

038/2012.

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

DISCIPLINA – LITERATURA

PORTUGUESA CLÁSSICA

TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

CÉLIA LÚCIA OLIVEIRA COUTINHO 25 APROVADA

JEANE NASCIMENTO HOMOBONO CRUZ 15 CLASSIFICADA

MARIA DO SOCORRO BARBOSA FREITAS 10 CLASSIFICADA

ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA 05 CLASSIFICADA

4

DISCIPLINA – TÓPICOS DE PESQUISA TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

DINA DO SOCORRO PAIVA BORGES 45 APROVADA

HELEN COSTA COELHO 35 CLASSIFICADA

             SILVAGNE VASCONCELOS

DUARTE

35 CLASSIFICADO

KATIA REGINA RAMOS MOY 20 CLASSIFICADA

EDIELSON DE SOUZA SILVA

10
DESCLASSIFICADO

 NÃO ATENDEU O ITEM 6 DO

EDITAL Nº 038/2012.

DISCIPLINA – LÍNGUA FRANCESA II TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

MILENY TÁVORA DE MENDONÇA 60 APROVADA

DISCIPLINA – LÍNGUA FRANCESA IV TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

DALVACI DO SOCORRO MARTINS 55 APROVADA

ROSILENE FERREIRA DE SOUZA 10 CLASSIFICADA

LUÍS CARLOS DE SANTANA -
DESCLASSIFICADO

NÃO ATENDEU O ITEM 6 DO

EDITAL Nº 038/2012.

DISCIPLINA – LÍNGUA FRANCESA VII TOTAL

DE

PONTOS

SITUAÇÃO

KELLY CRISTINA NASCIMENTO DAY 60 APROVADA

VERA LÚCIA GONÇALVES DE ALMEIDA 30 APROVADA

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

DISCIPLINA – LIBRAS TOTAL DE

PONTOS

SITUAÇÃO

GABRIEL LELIS CORDEIRO DO CARMO 30 APROVADO

5

PAMELLA ELAINE PRESTES DA CUNHA 25 APROVADA

CLAUDIO CESAR DA SILVA SANTOS

-

DESCLASSIFICADO
NÃO ATENDEU O ITEM 6

DO EDITAL Nº 038/2012

PROGRAD/UNIFAP/PARFOR.

DISCIPLINA – LIBRAS TOTAL DE

PONTOS

SITUAÇÃO

RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS 25 APROVADO

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO-UNIFAP

PORTARIA Nº. 962/2011